

Nakło nad Notecią, dnia 22.10.2024 r.

DT.033.61.2024

**Pan**  
**Zbigniew Sabaciński**  
**Przewodniczący Rady Powiatu**  
**Nakielskiego**

**Pan**  
**Jarosław Odrobiński**  
**Radny Rady Powiatu Nakielskiego**

Odpowiadając na Pana interpelację zgłoszoną w dniu 4 października 2024 r. w sprawie problemów mieszkańców sołectw na terenie gminy Mrocza dotyczących dróg powiatowych uprzejmie informuję, co następuje.

W kwestii wykonania odwodnienia w ciągu drogi nr 1908C w miejscowości Drzewianowo i przygotowania terenu pod montaż ławek, a także wykonania ścinki poboczy w ciągu drogi nr 1909C na odcinku Krukówko-Drażno oraz wykonania odwodnienia drogi w miejscowości Samsiecznynek informuję, że Zarząd Dróg Powiatowych zaplanował wykonanie powyższych zadań w przyszłym roku. W przypadku wystąpienia wolnych środków w tegorocznym budżecie zarządca dołoży wszelkich starań, aby podjąć działania jeszcze w roku bieżącym.

Odnosnie wyrównania drogi i poboczy w ciągu drogi powiatowej nr 1922C na odcinku Kosowo-Karnówko wyjaśniam, iż przedmiotowy odcinek drogi wykonany jest z starego kamienia polnego tzw. "kocie łby" i likwidacja powstałych w nawierzchni zaniżeń i deformacji wymaga przebudowy całego odcinka drogi. Zarząd Dróg doraźnie uzupełni zaniżenia materiałem z kruszywa i destruktu asfaltowego.

Jeżeli chodzi o wykonanie przebudowy i remontu dróg o nawierzchni asfaltowej na odcinku Rościmin-Witosław, Krukówko-Drażno, Jeziorki Zabartowskie-Rajgród należy wziąć pod uwagę, że są to zadania inwestycyjne, które wymagają znacznych nakładach finansowych. Zarząd Powiatu Nakielskiego rozważy możliwości realizacji przedmiotowych zadań na etapie tworzenia projektu przyszłorocznego budżetu.

Uwzględniając liczne zgłoszenia i uwagi mieszkańców dotyczące bieżącego utrzymania dróg powiatowych w zakresie pielęgnacji zieleni przydrożnej i czyszczenia chodników Zarząd Powiatu Nakielskiego wychodzi naprzeciw potrzebom mieszkańców i

planuje okresowo zwiększyć liczbę pracowników, którzy zostaną oddelegowani wyłącznie do tego typu prac. Mamy nadzieję, iż wpłynie to na poprawę bezpieczeństwa i estetykę dróg powiatowych.

WICESTAROSTA

  
*Michał Dąbkowski*